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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А. о. – аминокислотный остаток;

БСА – бычий сывороточный альбумин;

ВМП – высокомолекулярные продукты реакции;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДСН – додецилсульфат натрия;

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид;

НМП – низкомолекулярные продукты реакции;

ОП ‒ оптическая плотность;

ПААГ-электрофорез – электрофорез в полиакриламидном геле;

П. о. ‒ пара оснований;

ПСА – персульфат аммония;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

С. о. ‒ стандартное отклонение;

СП – степень полимеризации;

ТЕМЕД – N,N,N’,N’-тетраметилен-этилендиамин;

ТФУ – трифторуксусная кислота;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

2-АВ  2-аминобезамид;

BME (Basal Medium Eagle) – питательная среда для культур клеток;

CAZy (Carbohydrate-Active enZYmes) – база данных углевод-активных ферментов;

CDD (Conserved Domain Database) – база данных консервативных доменов;

DMEM (Dulbecco’s Modified Eagle Medium) ‒ питательная среда для культур клеток;

EGF (Epidermal Growth Factor) – эпидермальный фактор роста;

EGFR (Epidermal Growth Factor Receptor) – рецептор эпидермального фактора роста;

ИЭР-МС  масс-спектрометрия с ионизацией электрораспылением;

FBS (Fetal Bovine Serum) ‒ эмбриональная телячья сыворотка;

L-Fucр – L-фукопираноза;

FWf1 – фукоиданаза AXE80_07305 (CAZy) из морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т;

FWf2 – фукоиданаза AXE80_07310 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

FWf3 – фукоиданаза AXE80_07420 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

FWf4 – фукоиданаза AXE80_07425 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;
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FWf1‒4 ‒ фукоиданазы FWf1, FWf2, FWf3 и FWf4;

D-Gal – D-галактоза;

D-Glc – D-глюкоза;

LB (Lisogenic Broth) ‒ среда для культивирования рекомбинантных штаммов Escherichia coli;

D-Man – D-манноза;

МЕМ (Minimum Essential Medium Eagle) – питательная среда для культур клеток;

PBS (Phosphate-buffered saline) – натрий-фосфатный буфер;

PDB (Protein Data Bank) – база данных трёхмерных структур белков и нуклеиновых кислот;

RPMI (Roswell Park Memorial Institute) ‒ питательная среда для культур клеток;

L-Rha – L-рамноза;

UА – уроновая кислота;

D-Xyl – D-ксилоза.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы и степень ее разработанности. Биологические катализаторы,

ферменты, играют центральную роль в химии живой природы, катализируя большинство

сложных биохимических процессов, протекающих в живых организмах. Уже около 100 лет

ферментные препараты используются в биотехнологии для катализа широкого спектра важных

с коммерческой точки зрения процессов. Гликозидгидролазы, участвующие в гидролизе

гликозидных связей в молекулах природных полисахаридов, нашли широкое применение в

производстве моющих средств, целлюлозно-бумажной и пищевой промышленности,

биоэнергетическом сегменте и медицине [1–3]. Изначально большая часть ферментов для

коммерческого применения извлекалась из источников животного и растительного

происхождения, поскольку считалось, что они лишены токсичных примесей, в отличие от

ферментов микробного происхождения. Однако, по мере развития технологий ферментации и

роста спроса на них, ферменты из микробных источников были признаны

конкурентоспособными и стали широко использоваться. По сравнению с ферментами

растительного и животного происхождения микробные ферменты имеют экономические,

технические и этические преимущества [4].

В современном мире гликозидгидролазы, участвующие в трансформации полимеров

морского происхождения, такие как агаразы, хитиназы, ксиланазы, альгинат-лиазы и др.,

представляют большой интерес для применения во многих отраслях, например, для

производства биотоплива, для удаления гелей при добыче нефти и газа путем гидравлического

разрыва пласта и даже для предотвращения инвазии рыб в рыбоводстве [5]. Для медицины,

фармакологии и пищевой индустрии особенно перспективным направлением является

разработка технологий получения олигосахаридов путем ферментативной деполимеризации

различных биологически активных морских полисахаридов. Одним из представителей таких

полисахаридов является фукоидан, основным структурным компонентом которого являются

остатки α-L-фукозы, этерифицированные серной кислотой. Благодаря широкому спектру

разнообразных биологических активностей фукоидан является объектом интенсивного

изучения на протяжении последних 15 лет и привлекает внимание исследователей всего мира

[6, 7]. Большое число публикаций посвящено изучению противоопухолевой активности

фукоиданов, поскольку поиск нетоксичных природных соединений, обладающих потенциалом

для применения в терапии рака, является крайне актуальной задачей. Несмотря на десятилетия

фундаментальных и клинических исследований перспективных новых лекарств, в

промышленно развитых странах уровень смертности от онкологических заболеваний стоит на

втором месте после сердечно-сосудистых [8], а используемые в настоящее время в

химиотерапии препараты вызывают нежелательные побочные эффекты [9].
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На сегодняшний день известно, что фукоиданы способны снижать пролиферацию [10] и

способность опухолевых клеток к метастазированию [11, 12], а также стимулировать апоптоз

клеток [13, 14], не оказывая при этом цитотоксического действия по отношению к нормальным

клеткам и тканям. Противоопухолевые свойства фукоиданов обусловлены их структурными

особенностями, такими как молекулярная масса, моносахаридный состав, содержание и

расположение сульфатных групп, степень разветвленности и другими. При этом структуры

фукоиданов варьируют в зависимости от множества эндогенных и экзогенных факторов [15–17]

и поражают своим разнообразием. Поэтому установление структурных элементов,

ответственных за противоопухолевую активность фукоиданов, и разработка фармацевтических

препаратов на их основе представляется сложной задачей. Для решения трудностей с

установлением структур и стандартизацией фукоиданов перспективными инструментами

являются фукоидантрансформирующие ферменты. Поиск и изучение новых

фукоидантрансформирующих ферментов являются необходимыми для совершенствования и

разработки новых методов изучения структур этих сложных биополимеров. Перспективными

источниками таких ферментов являются бактерии, использующие бурые водоросли в качестве

пищи.

Фукоиданазы ‒ О-гликозидгидролазы, катализирующие гидролиз гликозидных связей в

молекулах фукоиданов и фукансульфатов. В результате их действия образуются производные с

молекулярными массами ниже, чем у исходного фукоидана. Установление их структур дает

информацию как о структурных фрагментах фукоидана, так и о субстратной специфичности

фермента. В зависимости от структурных особенностей, такие производные могут проявлять

повышенную противоопухолевую активность [18–21].

Цели и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось определение

структурных, биохимических и каталитических различий между представителями фукоиданаз

107 структурного семейства гликозидгидролаз (GH107) морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т, а также оценка перспектив применения данных ферментов для изучения

структур фукоиданов и выявления структурных элементов, ответственных за их

противоопухолевую активность in vitro.

Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи:

1. идентифицировать гены, кодирующие фукоиданазы морской бактерии

W. fucanilytica CZ1127Т;

2. провести биоинформационный анализ аминокислотных последовательностей

потенциальных фукоиданаз семейства GH107 морской бактерии

W. fucanilytica CZ1127Т;
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3. получить каталитически активные рекомбинантные фукоиданазы семейства GH107

морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

4. провести сравнительное изучение биохимических свойств полученных

рекомбинантных фукоиданаз;

5. установить субстратную специфичность полученных рекомбинантных фукоиданаз и

определить тип их действия;

6. провести деполимеризацию фукоиданов с помощью исследуемых рекомбинантных

фукоиданаз и установить структуры продуктов реакции;

7. изучить противоопухолевое действие полученных продуктов ферментативной

деполимеризации фукоиданов.

Научная новизна и практическая значимость исследования. В данной работе

впервые подставлены данные о биохимических свойствах, детальной специфичности и типе

действия рекомбинантных фукоиданаз семейства GH107 морской бактерии W. fucanilytica

CZ1127Т. Было впервые показано, что гликозидгидролазы семейства GH107 имеют

комплексную специфичность и могут содержать различное количество углеводсвязывающих

подсайтов в своих активных центрах, при этом их специфичность может различаться в

отношении не только типа гликозидной связи, но и расположения сульфатных групп при

остатках α-L-фукозы, находящихся в непосредственной близости от места расщепления

гликозидной связи. Исследуемые ферменты были классифицированы как эндо-α-1→4-L-

фукоиданазы (шифр КФ 3.2.1.212). На примере фукоиданов из Fucus evanescens и Alaria angusta

были продемонстрированы перспективы применения новых ферментов в качестве

инструментов для исследования структур фукоиданов.

С помощью исследованных ферментов были получены производные фукоидана из

F. evanescens значительно превосходящие противораковый эффект исходного фукоидана.

Кроме того, некоторые из полученных производных продемонстрировали высокую

избирательность действия по отношению к определенным типам раковых клеток. Исследование

канцеропревентивной активности фукоиданов и их ферментативных производных впервые

показало, что важность определенных структурных элементов фукоиданов, ответственных за их

усиленное противораковое действие, может различаться не только по отношению к различным

типам раковых клеток, но и зависеть от определенных экзогенных факторов, воздействующих

на раковые клетки.

Так, было показано, что исследованные фукоиданазы имеют перспективы использования

в биомедицине для получения производных фукоиданов с повышенной противоопухолевой
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активностью. Такие производные имеют потенциал для использования в качестве биологически

активных добавок или лекарственных препаратов.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу исследования

составляют научные статьи, посвященные изучению фукоиданов и деполимеризующих их

ферментов, опубликованные в отечественных и зарубежных изданиях. Методологическую

основу исследования составляют: широкий спектр физико-химических методов анализа,

включая хроматографию (аффинную, ионообменную, гельпроникающую), электрофорез

(ПААГ-электрофорез углеводов, ПААГ-электрофорез белков в денатурирующих условиях и

нуклеиновых кислот в агарозном геле), ЯМР-спектроскопию и масс-спектрометрию;

классические методы белковой химии; методы молекулярной и клеточной биологии; методы

генной инженерии; методы биоинформатического анализа (анализ аминокислотных

последовательностей белков, построение пространственных моделей белков). Для оценки

достоверности полученных результатов был использован метод математической статистики

ANOVA.

Степень достоверности результатов. Для получения результатов в ходе данного

исследования были использованы современные методы и оборудование. Достоверность

результатов подтверждается воспроизводимостью и согласованностью данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Штамм морской бактерии W. fucanilytica CZ127Т является продуцентом как минимум

четырех фукоиданаз семейства GH107 (FWf1, FWf2, FWf3 и FWf4).

2. Исследуемые фукоиданазы имеют мультидоменную организацию и содержат

помимо каталитического по 3-4 дополнительных домена, состав и количество

которых в фукоиданазах GH107 различается. Состав и расположение некоторых

остатков аминокислот в активных центрах исследуемых фукоиданаз варьируется.

3. Фукоиданазы FWf14 имеют различия в оптимумах pH и температур, а также в

отношении к солям различных металлов.

4. Специфичность исследуемых фукоиданаз отличается по отношению к фукоиданам

различных структур и определяется топологией их углеводсвязывающих подсайтов,

количество и селективность которых различается. Фукоиданазы FWf14 являются

эндо-α-1→4-L-фукоиданазами (шифр КФ 3.2.1.212).

5. Важность определенных структурных элементов (степени сульфатирования и

расположения сульфатных групп) и молекулярной массы для проявления
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противоопухолевой активности фукоиданом из F. evanescens in vitro варьирует по

отношению к различным типам раковых клеток.

6. Фукоидан, выделенный из бурой водоросли F. evanescens, и его ферментативные

производные проявляют селективность противоопухолевого действия по отношению

к разным типам опухолевых клеток.

7. Фукоиданы из F. evanescens и A. angusta, а также их ферментативные производные,

обладают канцеропревентивной активностью in vitro: ингибируют формирование

колоний нормальных и раковых клеток, индуцированное EGF.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на: Научной

конференции, посвященной 55-летию ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его

основателя академика Г.Б. Елякова (Владивосток, 2019 г.); IX Российском симпозиуме «Белки и

Пептиды» (Сочи, 2019 г.); XVII Всероссийской молодёжной онлайн школе-конференции

«Актуальные проблемы химии и биологии» (Владивосток, 2020 г.); X Российском симпозиуме

«Белки и Пептиды» (Сочи, 2021 г.); Всероссийской научной молодежной конференции

«Геномика и биотехнология микроорганизмов» (Владивосток, 2022 г.), VI Всероссийской

конференции «Фундаментальная гликобиология» (Мурманск, 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, индексируемых в

Web of Science (Q 1) и рекомендованных ВАК РФ, а также 10 тезисов докладов научных

конференций.

Личный вклад соискателя в проведении исследования. Основная часть результатов

была получена автором работы лично, за исключением данных ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии и ВЭЖХ. Соискателем был выполнен анализ литературных данных по теме

исследования, планирование экспериментов, написаны статьи и подготовлены доклады для

представления полученных результатов на конференциях. На защиту вынесены только те

положения и результаты, в получении которых роль автора была определяющей.

Структура диссертации. Диссертационная работа содержит следующие разделы:

Введение, Литературный обзор, Результаты и их обсуждение, Экспериментальную часть,

Выводы, Заключение и Список литературы. Список литературы включает 225 источников.

Диссертация изложена на 172 страницах и содержит 49 рисунков, 7 таблиц и 5 приложений.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность и благодарность своему

научному руководителю доценту, д.х.н. Ермаковой С.П. за руководство и помощь на всех

этапах выполнения работы. Автор также выражает благодарность сотруднику лаборатории
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Фукоиданазы

Впервые термин «фукоиданазы» был употреблен в отношении ферментативного

препарата из гепатопанкреаса морского моллюска Haliotus sp. в работе Н. М. Танасси

(Thanassi N. M.), опубликованной в 1967 г. [22]. Фукоиданазы представляют собой ферменты,

катализирующие деполимеризацию фукоиданов путем расщепления гликозидных связей между

остатками сульфатированной α-L-фукозы. Высокая специфичность этих ферментов позволяет

получать сульфатированные олигосахариды, не прибегая к многостадийному химическому

синтезу, который отличается высокой трудоемкостью [23].

Поиск, открытие и характеристика новых ферментов, деполимеризующих фукоидан,

необходимы для углубления понимания механизмов функционирования этих ферментов, а

также разработки технологий их использования для получения биологически активных

производных фукоиданов. Кроме того, важно расширить возможности применения ферментов в

качестве инструментов для установления сложных химических структур фукоиданов.

1.1.1 Номенклатура и классификация фукоиданаз

В соответствии с решением Номенклатурного комитета Международного союза по

биохимии и молекулярной биологии (NC-IUBMB) фукоиданазы отнесены к классу

3 ‒ гидролазы, подклассу 3.2 – гликозилазы, подподклассу 3.2.1 – гликозидазы, т.е. ферменты,

катализирующие гидролиз О- и S-гликозильных соединений.

В настоящее время, согласно классификации ферментов по типу катализируемой

реакции, эндо-α-1→4-L-фукоиданазам присвоен шифр КФ 3.2.1.212, а эндо-α-(1→3)-L-

фукоиданазам – КФ 3.2.1.211. Длительное время фукоиданазы имели укороченный шифр КФ, и

присвоение порядкового номера фермента по типу расщепления гликозидной связи стало

возможным лишь в 2020 году благодаря успехам в изучении их специфичности.

Примечательно, что изначально эндо-фукоиданазам был присвоен шифр КФ 3.2.1.44, как

ферментам, катализирующим гидролиз α-1→2-гликозидных связей, что являлось ошибкой,

произошедшей по причине неточно установленной структуры фукоидана из Fucus gardneri,

использованного в качестве субстрата. До настоящего времени о фукоиданазах, специфичных к

расщеплению α-1→2-гликозидных связей, больше не упоминалось.

Согласно классификации, основанной на гомологии аминокислотных

последовательностей CAZy (Carbohydrate Active Enzyme (www.cazy.org), большинство

известных фукоиданаз было классифицировано как члены трех семейств гликозидгидролаз:

GH107, GH168 и GH174. На сегодняшний день к семейству GH107 относятся эндо-

фукоиданазы, катализирующие расщепление как α-1→4- так и α-1→3-гликозидных связей в
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молекулах фукоидана, в то время как известные эндо-фукоиданазы семейства GH168

катализируют гидролиз только α-1→3-гликозидных связей. Представители открытого в 2023

году семейства GH174 также известны как эндо-α-1→3-L-фуканазы, не нашедшие гомологов

среди членов GH107 и GH168.

В настоящее время (июнь 2023 г.) база данных CAZy содержит информацию о 36

последовательностях предполагаемых фукоиданаз семейства GH107, среди которых 12

фукоиданаз считаются охарактеризованными. К семейству GH168 отнесены

последовательности 47 предполагаемых фукоиданаз, и только один из этих ферментов был

охарактеризован. После открытия и характеристики первого представителя семейства GH174

[24] к этому семейству были отнесены 92 аминокислотных последовательности

предполагаемых фукоиданаз.

Стремительное изучение трехмерных структур гликозидгидролаз привело к

необходимости создания подходящей последовательной номенклатуры, основанной на

определении участков или подсайтов, связывающих углеводные фрагменты полисахаридов ‒

субстратов. Первой такой номенклатурой была алфавитная номенклатура, предложенная

Д. Филлипсом (Phillips D. C.) в 1967 году [25], для обозначения подсайтов связывания субстрата

в активном центре лизоцима (HEWL) ‒ первого белка, структура которого была установлена с

помощью рентгеноструктурного анализа (Рисунок 1, А). В 1997 году Г. Дэвис (Davies G. J.)

предложил усовершенствованную номенклатуру подсайтов связывания по отношению к точке

расщепления субстрата [26]. В основу номенклатуры положены два критерия: первый ‒

положение подсайта относительно точки расщепления, второй ‒ подсайт не должен изменять

свой номер, когда становятся известны новые комплексы с дополнительными углеводными

звеньями как на восстанавливающем, так и на невосстанавливающем концах. Подсайты


[…]

100,4

4,58/
74,7

4,18/
73,5

4,12/
70,0

4,42/
68,6

1,24/
16,7

Таблица 7 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf2-Фр2
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a4 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,48/
91,7

4,51/
74,7

4,06/
73,7

4,08/
69,8

4,23/
67,2

1,24/
16,6

b4 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,36/
94,9

4,46/
76,5

4,11/
68,7

3,90/
73,3

4,51/
68,0

1,23/
16,4

c4 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,35/
95,2

4,48/
76,6

4,17/
68,7

4,00/
83,9

4,57/
68,9

1,38/
16,8

d4 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,35/
95,2

4,48/
76,6

4,15/
68,7

4,00/
83,9

4,52/
68,9

1,39/
16,8

e4 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,29/
100,4

4,58/
74,7

4,19/
73,6

4,13/
69,9

4,41/
68,6

1,25/
16,6

f4 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,29/
100,4

4,58/
74,7

4,19/
73,6

4,12/
70,0

4,41/
68,6

1,25/
16,7

Таблица 8 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf2-Фр3
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a5 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,48/
91,7

4,51/
74,7

4,06/
73,7

4,09/
69,8

4,23/
67,2

1,24/
16,6

b5 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,36/
94,9

4,46/
76,5

4,10/
68,5

3,90/
73,3

4,51/
68,0

1,23/
16,4

c5 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
95,2

4,48/
76,6

4,17/
68,6

4,00/
83,9

4,57/
68,8

1,38/
16,8

d5 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,36/
95,2

4,48/
76,6

4,17/
68,6

4,00/
83,9

4,57/
68,8

1,38/
16,8

e5 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,35/
95,3

4,48/
76,6

4,16/
68,7

4,00/
84,1

4,52/
68,9

1,39/
16,8

f5 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,29/
100,3

4,58/
74,7

4,19/
73,6

4,13/
69,9

4,40/
68,6

1,25/
16,6

g5 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,29/
100,3

4,58/
74,7

4,19/
73,6

4,13/
69,9

4,40/
68,6

1,25/
16,6

h5 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,29/
100,4

4,58/
74,7

4,19/
73,5

4,13/
70,0

4,40/
68,6

1,25/
16,7

Таблица 9 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf3-Фр3
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a6 β-L-Fucp-1→
4,71/
102,4

3,92/
71,8

3,76/
72,5

3,98/
71,8

b6 →4-α-L-Fucp-1→
5,03/
100,6

3,97/
65,7

4,18/
70,4

4,22/
81,2

4,79/
68,5
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c6 →3-β-L-Fucp-1→
4,64/
101,1

4,02/
71,1

3,78/
76,7

3,90/
71,9

d6 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,35/
97,5

4,46/
76,7

4,25/
68,4

3,90/
73,3

e6 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4-

5,32/
100,2

4,59/
74,8

4,31/
73,1

4,95/
80,3

f6 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,37/
97,9

4,49
4,31/
68,4

4,00/
83,9

g6 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)

5,52/
91,6

4,52 4,22
4,93/
80,6

Таблица 10 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf3-Фр4
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a7 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,35/
97,5

4,46/
76,6

4,23/
68,4

3,90/
73,3

4,40/
67,7

1,24/
16,5

b7 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4-

5,32/
100,3

4,58

4,31/
72,9

4,94/
80,2

4,31/
68,4

c7 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
97,5

4,49/
76,6

4,30/
68,4

4,00/
84,0

4,42

1,38

d7 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)

5,51

4,54/
76,6

4,24

4,92

e7 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,28/
99,2

4,46/
76,6

4,19/
68,4

3,89/
73,4

4,51/
68,8

1,23/
16,5

f7 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,28

4,58

4,20

4,12/
69,4

4,40

1,24/
16,6

g7 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,30/
100,0

4,46/
76,6

4,21/
68,5

4,00/
84,0

4,50/
68,8

1,38/
16,9

h7 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,48/
91,7

4,54

4,01

4,08

i7 α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→

5,44/
100,1

4,43/
76,7

4,28/
68,4

4,71/
82,4

4,35/
67,8

j7 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-

5,56/
91,6

4,53/
76,6

4,02

4,16/
77,8

k7 α-L-Fucp(4SO3
-)-1→

5,47/
100,2

3,87/
70,6

4,15/
69,4

4,64/
82,1

l7 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-

5,55/
91,6

4,58

4,08

4,19/
77,8

m7 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→

5,25/
100,4

4,42/
76,8

4,22

3,88/
73,4

n7 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→

5,35

4,68/
75,2

4,19

4,22/
78,0

Таблица 11 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf4-Фр3
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a8 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,8

4,47/
76,6

4,10/
68,6

3,90/
73,4

4,50/
68,0

1,24/
16,4

b8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,29/
100,4

4,59/
74,9

4,20/
73,4

4,13/
69,9

4,39/
68,5

1,25/
16,6

c8 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
95,0

4,49/
76,6

4,18/
68,7

4,00/
84,0

4,53/
68,7

1,38/
16,8

d8 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
97,4

4,47/
76,6

4,27/
68,5

3,90/
73,4

4,39/
68,5

1,25/
16,6

Продолжение таблицы 9
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e8 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4-

5,31/
99,9

4,59/
74,9

4,32/
72,9

4,94/
80,6

4,51/
68,7

1,35/
17,1

f8 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3-

5,37/
96,2

4,64/
73,8

4,75/
75,2

4,28/
80,8

4,58/
68,9

1,38/
16,8

g8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,48/
91,8

4,52/
76,7

4,07/
75,0

4,09/
69,9

4,23/
67,1

1,25/
16,7

h8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,50/
91,8

4,52/
76,7

4,07/
75,0

4,09/
69,9

4,23/
67,1

1,25/
16,7

Таблица 12 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf4-Фр4

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a9 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,35 4,46 4,27 3,90 4,40 1,24

b9 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4- 5,32 4,59 4,32 4,94 4,50 1,35

c9 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,37 4,64 4,75 4,28 4,56 1,40

d9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4- 5,29 4,58 4,20 4,12 4,40 1,25

e9 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,36 4,48 4,16 4,00

f9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,48 4,54 4,05 4,09 4,23 1,25

g9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,50 4,54 4,05 4,09 4,23 1,25

Таблица 13 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf4-Фр5
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a10 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,9

4,44/
76,3

4,09/
69,6

3,89/
73,1

4,50/
68,1

1,22/
16,4

b10 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,28/
100,0

4,57/
74,5

4,18/
73,0

4,12/
69,4

4,40/
68,4

1,23/
16,4

c10 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,7

4,47/
76,4

4,18/
68,4

3,99/
83,7

4,54/
68,6

1,37/
16,6

d10 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,47/
91,5

4,50/
76,4

4,06

4,08/
69,6

4,23/
66,9

1,23/
16,4

Продолжение таблицы 11
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Приложение 5

Таблица 1 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр2

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a11 α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,39 4,53 4,89 4,21 4,37 1,23

b11 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-) 5,53 4,53 4,31 4,92 4,34 1,30

Таблица 2 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр4

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a12 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,35 4,46 4,27 3,90 4,39 1,25

b12 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4- 5,33 4,58 4,32 4,92 4,50 1,34

c12 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,44 4,63 4,90 4,29 4,41 1,39

d12 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-) 5,52 4,55 4,35 4,91 4,34 1,31

Таблица 3 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр5

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a13 α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,39 4,57 4,72 4,22 4,59 1,25

b13 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4- 5,29 4,59 4,20 4,12 4,43 1,30

c13 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,37 4,64 4,75 4,28 4,55 1,40

d13 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,50 4,54 4,05 4,12 4,23 1,25