## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Анастасии Олеговны Зуевой «Изучение фукоиданаз морской бактерии *Wenyngzhuangia fucanilytica* CZ1127T и противоопухолевой активности продуктов ферментативного гидролиза фукоиданов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Диссертационная работа А.О. Зуевой посвящена интересной и актуальной теме - изучению строения фукоиданов с целью выяснения механизмов их противоопухолевой активности и получению производных фукоиданов с максимальной эффективностью воздействия на раковые клетки. Для достижения этой цели автор использовал фукоинодазы морских бактерий, обладающие разной субстратной специфичностью, что и позволило решить поставленные задачи.

Судя по приведенным в автореферате данным, а также по опубликованным журнальным статьям и тезисам докладов, А.О. Зуевой проведена большая, кропотливая работа как по выделению целевых ферментов - фукоиданаз, так и по их использованию для изучения свойств фукоиданов и получению их производных с выраженной протипоопухолевой активностью. На подготовительном этапе работы автором было обнаружено четыре фукоиданазы в штамме морской бактерии *Wenyngzhuangia fucanilytica* CZ1127T, что позволило в дальнейшем получить и охарактеризовать рекомбинантные фукоиданазы с нужными характеристиками. В частности, были определены каталитические характеристики выделенных фукоиданаз и установлена их специфичность в отношении субстратов - фукоиданов. Полученные данные позволили классифицировать все 4 фукоиданазы и отнести их к эндо- $\alpha$ -1 $\rightarrow$ 4-L- фукоиданазам (КФ 3.2.1.212). Кроме того, было подробно изучено противоопухолевое действие фукоидана из *Fucus evanescens in vitro*. Было показано, что эффективность воздействия этих фукоиданов зависит от их молекулярной массы и, что наиболее важно, от степени их сульфатирования и расположения сульфатных групп. Интересно также наблюдение, что разные по своей структуре фукоиданы неодинаково влияют на разные типы опухолевых клеток. Таким образом, для разных типов раковых клеток можно подобрать фукоиданы с оптимальным для их подавления строением. Именно селективность фукоиданов в отношении раковых клеток позволит подобрать оптимальные соединения, обладающие максимальным воздействием на определенный тип опухолей и минимальной токсичностью в отношении нормальных тканей. Кроме того, и это еще один важный результат работы, автору удалось с помощью выделенных им рекомбинантных фукоиданаз получить производные

фукоиданов с выраженным противоопухолевым действием. Это направление работы может быть продолжено далее для получения производных фукоиданов с оптимальными свойствами. На этом пути перспективным представляется использование ферментов, позволяющих избирательно сульфатировать и десульфатировать фукоиданы, регулируя их свойства, в том числе противоопухолевую активность.

По автореферату есть несколько небольших замечаний, которые не умаляют ценности проведенного исследования, и, возможно, касаются только изложения результатов в такой краткой форме. Во-первых, из приведенных данных неясно можно ли исключить прямое взаимодействие фукоиданов и их производных с эпидермальным фактором роста. Не может ли именно этим обусловлено наблюдаемое воздействие фукоиданов на клетки? Во-вторых, хорошо было бы отметить особенности действия сульфатированных биомолекул по сравнению с фосфорилированными, например, более прочное связывание с молекулами-партнерами в первом случае.

На основании рассмотренного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Анастасии Олеговны Зуевой «Изучение фукоиданаз морской бактерии *Wenyingshuangia fucanilytica* CZ1127T и противоопухолевой активности продуктов ферментативного гидролиза фукоиданов», представляет собой законченное исследование, результаты которого опубликованы в 3 статьях в престижных журналах, а также в многочисленных тезисах докладов. По актуальности темы, новизне полученных данных, теоретической и практической значимости, высокому методическому уровню диссертационная работа А.О. Зуевой удовлетворяет всем требованиям п.п.9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 11.09.2021), а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Доктор биологических наук, профессор,

заведующий отделом биохимии животной клетки Научно-исследовательского института физико-химической биологии имени А. Н. Белозерского Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова,

Контактные данные:

Адрес: Москва, 119992, Ленинские горы, дом 1, строение 40,

рабочий e-mail: [vimuronets@belozersky.msu.ru](mailto:vimuronets@belozersky.msu.ru)

рабочий телефон: +7(495) 939-14-56,

Специальность, по которой рецензентом была защищена диссертация:

03.01.04 – «биохимия»

Владимир Израилевич Муронец

13 ноября 2023г.

Подпись В.И. Муронца заверяю

и.о. директора

научно-исследовательского института

физико-химической биологии имени А.Н. Белозерского

Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

член-корреспондент РАН